Bruxellae sexta Septembris 1532.

---

257,8 satis] *O corr.* ex satius 10 iniquitati] *corr.* ex iniquitate 11 agere possint] *O mut.* ex agant  
258,6 εὐτυχεστέρα] *corr.* ex εὐτικυστέρα

---

257<sup>1</sup> We do not know him more closely. 258<sup>1</sup> 'luckier'.

Miklós Oláh to László Macedóniai  
Brussels, 7 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 252.

*Published:* IPOLYI 1875, 240.

*He does not understand why Macedóniai has grown distant. Has he offended him somehow? Or has he not always been a friend to him, as he often used to say when he was not there? Macedóniai is treating him worse than one would treat an enemy, let alone a friend. Macedóniai should thus tell him the reason why, and he will make amends if he can.*

Ad Ladislaum Macedonem episcopum Waradiensem.

Non possum cogitare causam, cur tam alieno sis in me animo. An est aliquid, quod in te commiserim? An non semper singulari erga te usus sum amicitia, familiaritate et amore, quod tu ipse saepenumero me non audiente es testatus? Quod si ita  
5 est, nescio, quid in me alieni animi ostendas, et talem te in me exhibeas et factis et  
verbis, qualem bonus prudensque vir, ne in hostem quidem suum exhiberet, ne dum  
in amicum. Quare si habes in promptu rationem, cur meam iam non colere videare  
amicitiam? Rogo, eam mihi significa, ut si talis est, quae excusationem expostet,  
possim te mihi reconciliare. Vale et rescribe.

10 Bruxellae 7. Septembris 1532.

Miklós Oláh to László Macedóniai  
Brussels, 7 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 252.

*Published:* IPOLYI 1875, 240.

*The more he considers Macedóniai's nature, the less he understands how Macedóniai could have resorted to such inhumanity, he, who used to be the smartest of all. Or does he think we were born for ourselves? He is gravely mistaken if he thinks that.*

Ad eundem.

Quo magis tuam naturam, tuos mores considero, eo maiore ducor admiratione te omnium prudentissimum ad hoc delapsum esse inhumanitatis, ut neminem tuorum amicorum cures, nullis faveas, nihil aliud, quam tua quaeras emolumenta. An cogitas

homines solis ipsis esse natos, et non debere aliis prodesse? Id si cogites, erras pro- 5  
fecto, sed quamvis erres, tamen revera id cogitas. Nam, nisi idem facies, iampridem  
benevolentio-rem te erga amicos praebeas. Vale.

Bruxellae 7. Septembris 1532.

261

Miklós Oláh to a friend  
Brussels, 8 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 252–253.

*Published:* IPOLYI 1875, 240–241.

*Although he has often experienced his friend's benevolence towards him, now he especially experienced it from Joannes, whom his friend had sent. Joannes told him in praise what a building his friend has been building for a month now. He would be happy if he could see the house and admire his talent in architecture as well.*

Ad amicum.

Quamvis multis ex causis tuam in me benevolentiam singularem cognoverim, tamen nunc maxime cognovi ex sermonibus tuis Ioannis,<sup>1</sup> quem nuper ad me miser-  
as, quis multis mihi declaravit, quo in me animo esses, et qua diligentia omnes meas  
res curaveris. Non est igitur, cur multum in tuo erga me amore dubitem, qui mihi 5  
certior semper fuit et praesentior, quam ego aut cogitare, aut optare potuissem. Idem  
tuus Ioannes miris laudibus tua quoque aedificia mihi extulit, quae tu iam a mense  
aedificare coepisti. Scio te multa in ea re insumpsisse, et plura adhuc ut voluntatem  
tuam expleas insumpturum. Quae minima omnia esse videbuntur, si aedificia voti tuo  
respondebunt. Quae quidem ego si videre possem, viderer esse fortunatus, ut ex ipsis 10  
aedificiis, tuum aedificandi ingenium cognoscerem, dabitur tamen, ut spero, tempus,  
ut et te et tuas domos videre possim. Vale.

Bruxellae 8. Septembris 1532.

---

261,4 multis] *del. ex. multis multis*

---

260,5 homines ...prodesse] Cf. Cic. *De off.* 1,22: "Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici, atque, ut placet Stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent, in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium adferre, mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem."

---

261 <sup>1</sup> We do not know him more closely but he might be Joannes Ruthenus, see Ep. 273.

Miklós Oláh to Paulus comes  
Brussels, 10 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 253.

*Published:* IPOLYI 1875, 241.

*The news are so uncertain that he does not know what to believe. What he wrote about the Turks the last time is completely otherwise, as he has now learned: the Turks have not conquered Kőszeg yet, now they are experimenting with tunnels, but as soon as they succeed, they are going to be flooded.*

Ad Paulum comitem.<sup>1</sup>

Adeo fama incerta est et dubia, ut nescias, quid tibi credendum sit, varia de Turcarum factis antea ad te scripsi. Quae non omnia nunc ita esse referuntur, ut prius relata fuere, nam ex litteris hodie allatis intellexi. Turcam nondum Ginsium<sup>2</sup> cepisse, 5 neque oppidum, neque arcem, nunc iam cuniculis coepisse oppugnare, sed id quoque ei non succedere, ubicumque enim res tentatur, statim aqua erumpit. Vale.

Bruxellae 10. Septembris 1532.

Miklós Oláh to Imre Kálnai  
Brussels, 10 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 271–272.

*Published:* IPOLYI 1875, 241–242.

*He could not have done it any better, arranging his lifestyle the way he wanted. There is nobody who does not praise his wisdom, that he never hesitated and is never afraid of danger, but his boat is in a safe harbor now. He should continue in the same manner, but he should not forget that we were not born for ourselves, and he should help his friends. He would write about many things, but he is afraid that his letter will end up in the hands of robbers, so he will rather wait for János, who will take the message to him.*

Idem ad Calnay Emericum.

Nihil unquam probabilius in vita tua facere potuisses, quam tuam vivendi conditionem in eum constituere statum, in quem constituisti. Nemo est omnium, qui tuam in hac re prudentiam non miris extollat laudibus, teque omnium, qui ex tua domo

---

263,1 Idem...Emericum] *O add. et mut. ex Ad Calnay*

---

262 <sup>1</sup> We do not know him more closely. | <sup>2</sup> Kőszeg.

ante te fuerunt, dicat esse sapientissimum, qui ita constitueris vivendi rationem, ut 5  
nihil iam haesites, nihil timeas periculi, sed in portu, ut dicunt, naviges. Age, mi  
Frater, tuas, cum nunc ita firmaris res, cura, ut tuorum quoque amicorum, qui tibi ex  
corde favent, negotia curae habeas, et illorum causa non te pigeat pudeatque aliquid  
sufferre laboris. Id facies, si recordarberis te non solum tui ipsius causa natum esse,  
sed etiam amicorum patriae. Multae res mihi versantur in animo, quas putem tibi non 10  
parum fore conducibiles, ad ea praesertim tua negotia perficienda, quae te iampridem  
apud principem nostrum incepisse mihi per litteras significaras, sed eas, ne venirent  
in manus alterius, non audeo litteris committere, tum propter tabellariorum perfidi-  
diam, tum propter grassatores viarum obsessores, qui multi nunc in via esse, omnia-  
que mala perpetrare dicuntur. Exspecto igitur Ioannem tuum, quem ad me te missu- 15  
rum significaris, ab eo omnia, quae ad tuam rem pertinebunt, nota tibi faciam. Neque  
permittam te ea ignorare, quae ego tua interesse putavero. Vale.

Bruxellae 10. Septembris 1532.

## 264

Miklós Oláh to a Provost called Joannes  
Brussels, 13 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 266–267.

*Published:* IPOLYI 1875, 242.

*What kinds of difficulties humankind encounters, Joannes knows well both from his readings and from his own experience. Joannes is complaining about all the everyday inconveniences of court life. He should trust Oláh, he is not the only one; what is more, Oláh knows many people who tolerated court life very badly even though they did not lack in anything. If Joannes is to look for another profession, he should know that there will not be any less nuisance there, only fewer possessions. He should thus stop complaining because he seems lucky to others.*

Idem ad Ioannem praepositum.<sup>1</sup>

Quantis iactetur humana conditio fluctibus, partim lectionibus, partim experientia  
discere iampridem potuisti. Ea enim tam crebrius obnoxia est calamitatibus, ut parum  
temporis quieti, homo si bene animadverterit, relictum sibi esse comperiet. Nam  
quamcumque vitae humanae conditionem ac statum studiose perspexeris, nulla est 5

---

7 tuorum quoque] *corr.* ex tuorumque 264,1 Idem] *O add.* 3 crebrius] *corr.* ex crebrius

---

263,6 in...naviges] Cf. Erasmus, *Adages* I,1,46: "in portu navigare", MYNORS 1982, 97. 9 te...10 patriae] Cf. Cic. *De off.*, I,22.

---

264<sup>1</sup> We do not know him more closely, see Ep. 172, Ep. 265, and Ep. 269.

tam pacata, quin plures incommoditates appareant, quam tranquillitates. Haec ideo ad te scribo, Amicorum Optime, ut nullam iustam causam videam tuae querelae. Quereris te in vita aulica, in qua nunc te esse oportet, maximas quotidie pati turbationes. Id, mihi crede, non tuum est proprium, sed multos huiusmodi calamitatum vel potius  
10 iactationum aulicarum habes socios ac participes. An putas omnibus, qui in curia versantur, gratam esse aulicae vitae rationem? Multos ego ab ineunte mea aetate et audivi et novi, qui quamvis continui fuerint in aulis et nihil illis, quod ad vitae com-  
15 moditatem pertinuerit, defuisse visum fuerit, tamen nihil gravius pertulerunt, quam diutius principum adesse lateribus in aulis. Quod si aliam vivendi conditionem quae-  
ras, etiamsi omnes omnium vitas percurreris, nullam reperies, quae non maioribus malis sit referta quam bonis. Quamobrem desine tuam lamentari sortem. Nam tuus profecto status multorum aliorum excellit fortunam, tuque prae aliis beatissimus ab omnibus esse praedicaris, qui tuam consecutus sis his perditis temporibus vivendi  
20 conditionem. Quam noli, si sapis, hoc maxime tempore mutare, ac quidvis perpetiaris miseriae temporanae modo eam retinere possis. Nam si alterius eris consilii, non parum te tui facti paulo post poenitebit. Vale.

Bruxellae 13. Septembris 1532.

## 265

Miklós Oláh to a Provost called Joannes  
Brussels, 13 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 267–268.

*Published:* IPOLYI 1875, 243.

*He was greatly saddened by his friend's unfavorable case, since he loves him dearly. Everything that happens to him, be it good or bad, is as if it was also happening to Oláh. If he can help in anything, he should let him know.*

Idem ad eundem.<sup>1</sup>

Quantum mihi molestiae attulerit tuus adversus casus, vix possum explicare. Nam quis est te mihi aut amior aut iucundior? Cuius rei causa omnia tua et adversa et prospera mea esse duco. Nec quicquam aut ita existimabo esse tuum, ut non idem sit  
5 meum, aut meum, quod non tuum, familiaritas et ab ineunte aetate nostra diligenter inter nos observata consuetudo fecit me hoc in te esse animo. Non dubito te quoque eodem in me esse. Quare si quid possum tibi ferre auxilii aut opis in hoc tuo infortu-

---

16 referta] *corr.* ex referra 265,1 Idem] *O add.* 5 ineunte] *corr.* ex ineunde

---

265 <sup>1</sup> We do not know him more closely, see Ep. 172, Ep. 264, and Ep. 269.

nio, fac, ut sciam. Nihil praetermissurus sum meo posse, quod ad tuum commodum pertinere arbitrabor. Vale.

Bruxellae 13. Septembris 1532.

10

266

Maciej Przybyło to Miklós Oláh  
Wrocław, 14 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 181.

*Published:* IPOLYI 1875, 243.

*He could not write sooner because there was nobody to take the letter. He will reward the physician of Wrocław handsomely. From among the Hungarians he is only friendly with Henckel, he is recommending both him and his nephew to the Queen's attention.*

Mathias Auctus doctor<sup>1</sup> Nicolao Olao secretario serenissimae Mariae.

Opportunitate iam iam nacta continere nequivi, quin te hominem mihi observandum ac amantissimum scriptis meis inviserem. Id quidem per me iamdudum fuerat constitutum, modo copia tabellionis ad loca tam longinqua adfuisset. Vratislaviae<sup>2</sup> physicum publicum honesto stipendio ago, ubi omnia ex animi sententia gratia domini mihi succedunt. Res in Hungaria et Austria ut se habeant, penitius longe novisti. Ex Hungaris solus doctor Henkel<sup>3</sup> mihi consuetudine extat, quem una cum eius nepote<sup>4</sup> serenissimae maiestati commendabis, si per occasionem licebit, Aucti servitia suae maiestati etiam commendabis. Lucretiam Virginem<sup>5</sup> pudicissimam salutari opto. Faxit dominus, ut aliquando conveniamus, valeat Dominatio Tua felix in longum. 10